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纲变化点汇总章 节变化知识点2008年大纲内容2007年大纲内

容第一章会计要素及其内容资产、负债和所有者权益三项会

计要素主要反映企业的财务状况；收入、费用和利润三项会

计要素主要反映企业的经营成果。资产、负债和所有者权益

三项会计要素反映企业的财务状况；收入、费用和利润三项

会计要素反映企业的经营成果。第一章流动负债的内容流动

负债主要包括：短期借款、应付票据、应付账款、预收款项

、应付职工薪酬、应交税费、应付利息、应付股利、其他应

付款等。流动负债主要包括：短期借款、应付票据、应付账

款、预收账款、应付职工薪酬、应交税费、应付利息、应付

股利、其他应付款等。第一章记账凭证的种类记账凭证按填

列方式不同，分为复式凭证、单式凭证和汇总记帐凭证。记

账凭证按填列方式不同，分为复式凭证、单式凭证。第一章

汇总记账凭证的概念汇总记账凭证是指对一定时期内反映经

济业务内容相同的若干张原始凭证，按照一定标准综合填制

的记账凭证。07年无第二章盘盈固定资产的入账价值盘盈的

固定资产，应按重置成本确定其入账价值。盘盈的固定资产

应按以下规定，确定其入账价值：如果同类或类似固定资产

存在活跃市场的，按同类或类似固定资产的市场价格，减去

按该项资产的新旧程度估计的价值损耗后的余额，作为入账

价值。如果同类或类似固定资产不存在活跃市场的，按该项

固定资产的预计未来现金流量的现值，作为入账价值。第二



章无形资产的定义属于非货币性资产属于非货币性长期资产

第三章小规模纳税企业增值税进项税额的处理小规模纳税企

业购进货物和接受应税劳务时，支付的增值税直接计入有关

货物和劳务的成本。借记“材料采购”、“在途物资”等科

目，贷记“银行存款”等科目。企业购入材料不能取得增值

税专用发票的，比照小规模纳税企业进行处理。发生的增值

税计入材料采购成本。借记“材料采购”、“在途物资”等

科目，贷记“银行存款”等科目。小规模纳税企业购进货物

和接受应税劳务时，支付的增值税直接计入有关货物和劳务

的成本。借记“材料采购”、“在途物资”等科目。贷记“

应交税费应交增值税”科目。企业购入材料不能取得增值税

专用发票的，比照小规模纳税企业进行处理。发生的增值税

计入材料采购成本。借记“材料采购”、“在途物资”等科

目，贷记“应交税费-应交增值税”科目。第五章基本要求（

三）、掌握销售商品收入的账务处理（三）、掌握销售商品

收入的核算第五章基本要求（四）、掌握完工百分比法确认

提供劳务收入的账务处理（四）、掌握完工百分比法确认提

供劳务收入的核算第五章基本要求（五）、掌握让渡资产使

用权的使用费收入的账务处理（五）、掌握让渡资产使用权

的使用费收入的核算第五章基本要求（八）、掌握政府补助

的账务处理（八）、掌握政府补助的核算第五章基本要求（

十）、掌握营业外收入和营业外支出的账务处理（十）、掌

握营业外收入和营业外支出的核算第五章其他业务收入的内

容不同行业企业的其他业务收入所包括的内容不同。比如工

业企业的其他业务收入主要包括对外销售材料、对外出租包

装物商品或固定资产、对外转让无形资产使用权、提供非工



业性劳务等实现的收入。不同行业企业的其他业务收入所包

括的内容不同。比如工业企业的其他业务收入主要包括对外

销售材料、对外出租包装物商品或固定资产、对外转让无形

资产使用权、对外进行权益性投资（取得现金股利）或债权

性投资（取得利息）、提供非工业性劳务等实现的收入。第

五章勘误“现金”科目“库存现金”科目第五章政府补助的

特征政府补助通常附有一定的条件，主要包括：（1）政策条

件，企业只要符合政府补助政策的规定，都有资格申请政府

补助。政府补助通常附有一定的条件，主要包括：（1）政府

条件，企业只要符合政府补助政策的规定，都有资格申请政

府补助。第六章资产项目的填列说明（3）“应收票据”项目

反映企业因销售商品提供劳务等而收到的商业汇票。包括银

行承兑汇票和商业承兑汇票。本项目应根据“应收票据”科

目的期末余额减去“坏账准备”科目中有关应收票据计提的

坏账准备期末余额后的净额填列。（4）“应收账款”项目反

映企业因销售商品提供劳务等经营活动应收取的款项。本项

目应根据“应收账款”和“预收账款”科目所属各明细科目

的期末借方余额合计减去“坏账准备”科目中有关应收账款

计提的坏账准备期末余额后的净额填列。（5）“预付款项”

项目反映企业按照购货合同规定预付给供应单位的款项等。

本项目应根据“预付账款”和“应付账款”科目所属各明细

科目的期末借方余额合计数减去“坏账准备”科目中有关预

付款项计提的坏账准备期末余额后的净额填列。（6）“应收

利息”项目反映企业应收取的债券投资等的利息本项目应根

据应收利息科目的期末余额减去“坏账准备”科目中有关应

收利息计提的坏账准备期末余额后的净额填列。（7）、（8



）、（9）、（11）、（12）、（13）、（16）中均用“净额

”（4）“应收票据”项目反映企业因销售商品提供劳务等而

收到的商业汇票。包括银行承兑汇票和商业承兑汇票。本项

目应根据“应收票据”科目的期末余额减去“坏账准备”科

目中有关应收票据计提的坏账准备期末余额后的金额填列。

（4）“应收账款”项目反映企业因销售商品提供劳务等经营

活动应收取的款项。本项目应根据“应收账款”和“预收账

款”科目所属各明细科目的期末借方余额合计减去“坏账准

备”科目中有关应收账款计提的坏账准备期末余额后的金额

填列。（5）“预付款项”项目反映企业按照购货合同规定预

付给供应单位的款项等。本项目应根据“预付账款”和“应

付账款”科目所属各明细科目的期末借方余额合计数减去“

坏账准备”科目中有关预付款项计提的坏账准备期末余额后

的金额填列。（6）“应收利息”项目反映企业应收取的债券

投资等的利息本项目应根据应收利息科目的期末余额减去“

坏账准备”科目中有关应收利息计提的坏账准备期末余额后

的金额填列。（7）、（8）、（9）、（11）、（12）、（13

）、（16）中均用“金额”第六章 “未分配利润”项目的填

列“未分配利润”项目反映企业尚未分配的利润。本项目应

根据“利润分配”科目的余额计算填列。未弥补的亏损在本

项目内以“-”号填列。未分配利润”项目反映企业尚未分配

的利润。本项目应根据“利润分配”和“本年利润”科目的

余额计算填列。未弥补的亏损在本项目内以“-”号填列。第

六章筹资活动产生的现金流量偿付应付账款、应付票据等应

付款项属于经营活动，不属于筹资活动。偿付应付账款、应

付票据等商业应付款等属于经营活动，不属于筹资活动。第



六章现金流量表主要项目说明统一由“本年”变成“本期”
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